中央銀行資料開放諮詢小組第3次會議紀錄
壹、時間：104年12月29日（星期二）上午9時30分
貳、地點：本行第二大樓11樓B1102會議室
參、主席：嚴召集人宗大                     記錄：蔡一明
肆、出席人員：
王委員健全、孫委員雅麗、蕭委員乃沂（請假）、
方鄒委員昭聰（請假）、陳委員一端、施委員遵驊、
顏委員輝煌、林委員宗耀、黃委員桂洲、張委員俊鴻、
吳委員坤山
伍、報告事項
報告事項一
案由：上次會議決議事項辦理情形，報請鑒察。
決議：	洽悉。

報告事項二
案由：104年9月至11月本行資料開放辦理情形，報請鑒察。
說明：
1、 本行104年10月新增14項資料集，11月新增28項資料集，本行至11月底前共計已提供250項資料集。
2、 本行已開放資料集社會大眾使用情形：
(一)	資料集瀏覽次數：104年9月9,714次、10月10,067次、11月9,848次。
(二)	資料集下載次數：104年9月481次、10月487次、11月623次。
決議：
1、 「歷年新臺幣硬幣發行明細表」資料集更名為「各面額新臺幣硬幣發行年度版別一覽表」。
2、 餘洽悉。
陸、討論事項
案由：研擬本行應用系統資料開放及盤點作業做法，提請討論。
說明：
1、 依據「中央銀行資料開放行動策略」之資料開放期程，105、106年度應完成盤點檢視本行所有資訊系統資料庫，提供可供開放之資料集。
2、 研擬本行應用系統資料開放及盤點原則如下：
(1) 本行應用系統開放資料集，檔案資料提供原則如下：
1. 儘量以不更動程式為原則。
2. 資料集檔案的產生，以建立共通性機制轉換為原則。
3. 資料集檔案以自動傳送到網站後台並定期更新為原則，若有特案另行研議。
(2) 本行應用系統資料開放盤點原則如下：
1. 資料性質屬機敏性之系統，其資料不宜對外提供：本行IBM主機、CBCIntra及獨立網路等環境之應用系統均屬此類，原則不予盤點。
2. 屬內部行政庶務之使用系統，均屬內部作業資料，原則不予盤點。
3. 以上系統之資料，若應主管機關要求開放資料，依主管機關規定辦理。
4. 以上不予盤點資料之系統，未來若有開放需求時再個案辦理。
3、 依上述盤點原則檢視，計有5個系統需進行盤點，擬於105年第1季完成盤點。
蕭委員書面意見：
[bookmark: _GoBack]一、贊同央行為 Open Data 的資料集建立共通行政流程與轉換機制，而此機制可以依據實際資料集開放後的瀏覽或下載量而定期檢視。
二、	也可以檢視目前政府資訊公開與資料開放兩者間的關係，讓兩者的搭配更有效率及品質，例如優先針對瀏覽或下載量高的資料集進行自動化處理。
三、	可請國發會統一針對其開放平台進行定期的使用者調查，以瞭解各資料集的實際使用（瀏覽或下載）情形，相信也有助於各部會的內部行政流程。
決議：
1、 本案通過。
2、 對於資料開放應有安全性意識，尤應注意跨機關資料開放後可能引發之安全性風險。
3、 請於推動資料開放時，也可考量推動本行內部資料之整合運用。

柒、臨時動議
案由：本行積極配合推動資料開放業務，可供開放之資料大多已完成開放，建議有重大事項須報告或討論時再行召開本小組會議。
決議：本案通過。

散會：上午10時0分。
第4頁，共4頁